
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 203 del 23-12-2019

OGGETTO

CONCESSIONE PATROCINIO PER INIZIATIVA "CIRCUITO SOLIDALE LOCO CARD".

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 14:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE A
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 28.03.2019 al num. 9022 il Sig.re
Antonio Mariani, legale rappresentante dell’azienda Iko Loco S.r.l.s., con sede nel Comune
di Vicenza alla via Ferriera 5 – P.IVA 04046160240, ha richiesto il patrocinio nonché la
concessione dell’utilizzo del logo del nostro Comune per la realizzazione dell’iniziativa
“Circuito Solidale Loco Card” che si svolgerà sul nostro territorio;

inoltre la Iko Loco S.r.l.s. ha richiesto a questo Ente di far propria l’iniziativa in parola e di
promuoverla a tutte le associazioni no-profit presenti sul territorio;

Dato atto che:

la “Loco Card” è uno strumento di raccolta fondi che coinvolge le realtà commerciali e le
Associazioni no-profit del territorio per uno scambio di valore bilaterale: da una parte le
numerose Associazioni no-profit presenti sul territorio si impegnano ad attivare i propri
associati, donatori, simpatizzanti fornendo loro una Card ed indirizzandoli ad effettuare le
spese di sempre presso i “negozi solidali” convenzionati; dall’altra parte gli esercenti si
impegnano a riconoscere uno sconto al possessore della Card e a destinare una percentuale
dell’importo della spesa all’Associazione ad essa riconducibile, creando una perfetta
simbiosi tra i “negozi solidali”, le Associazione ed i titolari della Card;

il circuito Loco Card è rappresentato attualmente da 280 Associazioni e 750 “negozi
solidali” che accompagnano il concetto di marketing etico solidale e conta la presenza di
partner prestigiosi tra cui la Fondazione Città della Speranza, AVIS, AIDO, AVO, CRI, e
diverse Pro Loco e Comuni che rappresentano 120.000 consumatori con un indirizzo di
spesa orientato al solidale;

Considerato che l’azienda proponente si occupa della gestione del sistema completamente
automatizzato che consente il trasferimento della donazione senza aggravio sulle attività
commerciali e sulle associazioni, garantendo, la massima trasparenza in quanto, in qualsiasi
momento ogni utente o esercizio commerciale può accedere alla sezione “gestionale” del sito
www.lococard.org e tramite accesso con password verificare il proprio flusso di spesa/donazioni;

Considerato che questa Amministrazione intende consolidare progetti di sostegno svolti dal
proprio tessuto produttivo a favore di iniziative di carattere sociale in quanto tale collaborazione
risulta strumento propulsore di un nuovo modo di intendere il rapporto tra commercio e territorio
e propone un modello di sviluppo del settore basato sulla solidarietà e sulla partecipazione attiva
alle tematiche sociali.

Ritenuto pertanto, che l’iniziativa così delineata, si inserisce appieno nelle linee programmatiche di
questa Amministrazione perché costruisce uno strumento atto a fornire un aiuto concreto alle
Associazioni del territorio.

Riconosciuti altresì, risvolti sociali all’iniziativa in parola che si pongono in linea con analoghe
iniziative svolte da questa Amministrazione volte a garantire un supporto economico a fondazioni
benefiche e associazioni che, a vario titolo, operano nel territorio;

Ritenuto dunque di concedere il patrocinio all’iniziativa denominata “Circuito Solidale Loco Card”
che si svolgerà sul territorio comunale unitamente all’utilizzo del logo del nostro Ente unicamente
per l’iniziativa patrocinata;

http://www.lococard.org


Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

lo Statuto comunale;

Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi approvato ai sensi dell’art.
12 della Legge n. 241/90 con Delibera Consiliare n. 48 del 01/07/91;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto non
necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di implementare l’iniziativa proposta;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

Di Riconoscere che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si1.
intende qui integralmente riportata;

Di Accogliere la proposta della soc. Iko Loco S.r.l.s., con sede nel Comune di Vicenza alla via2.
Ferriera 5 – P.IVA 04046160240, consistente nella richiesta all’Ente del patrocinio per la
iniziativa “Circuito Solidale Loco Card” che si svolgerà sul nostro territorio;

Di Stabilire che l’Ente attiverà un’azione di promozione e sensibilizzazione sul progetto3.
solidale coinvolgendo le Associazioni no-profit presenti sul territorio;

Di Prevedere inoltre, in accoglimento della richiesta pervenuta e per le motivazioni esplicitate4.
in narrativa, in favore della suddetta iniziativa:

la concessione dell’utilizzo del logo istituzionale;4.1.

la gratuità dell’affissione degli eventuali manifesti e locandine riguardanti l’iniziativa;4.2.

Di Demandare al Settore VII l’adozione di ogni provvedimento necessario e conseguente ai fini5.
della migliore riuscita dell’iniziativa;

Di Trasmettere copia della presente deliberazione ai Settori VII e V per quanto di competenza;6.

Di Disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune7.
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n° 267 del
18.8.2000.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 31-12-2019

Dal Municipio, lì 31-12-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-12-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 31-12-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 31-12-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


